I. Primo, ut recto ordine a capite inceptum videatur, statutum est, ut pro ampliori et validiori potentia et facultate nostra ad nostros regendos quilibet prelatorum, baronum, nobilium et regni procerum nunc hic presentium et etiam absentium, qui scilicet sub nomine et obedientia nostris se hucusque gesserunt et gerent, obligent se nobis per eorum proprias litteras sigillis eorum, quibus utuntur, appensis pro fidelitate observanda, et quod nobis viventibus nullum alium pro rege Hungarie preter nos habebunt et nominabunt, nobisque in omnem eventum assistent et adherebunt. Qui vero pro aliquo fratre suo nunc absente responderet, talis frater absens infra unum terminum sibi per nos deputandum teneatur advenire modo simili nobis se obligaturus.

II. Item, sicut predecessores nostri reges Hungarie habuerunt, conclusum est, ut imposterum omnimodam facultatem auferendi omnes honores et officiatus nostros habeamus, toties quoties et quandocumque voluerimus, et illis, quibus maluerimus, regnicolis tantuna et non alienigenis, conferre valeamus, omnisque dignitarius et officialis huiusmodi honores, dignitates et officiatus, puta palatinus palatinum, wayuoda wayuodatum, banus banatum, cancellarius cancellarium, comites comitatus et quoslibet alios honores et officiatus ad statim ad manus nostras regias :resignet per nos hiis, quibus voluerimus, distribuendos. Preterea ordinatum est, ut camere salium nostrorum regalium, tam in partibus Transsilvanensibus, quam Maramorosiensibus sicuti alii officiatus ad manus nostras regias remittantur disponende per nos de eisdem illis, quibus voluerimus.

III. Item, quia lucrum camere de dicto regno nostro Hungarie, proventus mardurinarum de regno nostro Sclavonie et proventus quinquagesimales de partibus nostris Transsilvanensibus communi omnium regnicolarum nostrorum contributione pro sustentatione curie regie ac defensione regni agenda instituti et dispositi fuerant, et nec ab aliquo regum, predecessorum scilicet nostrorum

iidem proventus a corona regia in toto vel in parte alienari debere potuissent, idcirco conclusum est, ut huiusmodi proventus alienati rursus ad coronam regni reintegrentur, et non obstante exemptione qualicunque aut remissione eorundem per quemcunque regum facta, de omnium possessionibus, puta tam nostris regalibus et reginalibus, quam ecclesiasticorum prelatorum baronum et procerum regni ac aliorum possessionatorum hominum exsolvantur integre sine defectu..

IV. Item de cameris salium tam Traussiluanarum, quam Maramorosiensium partium, de foclinis et montanis urbium, de proventibus tricesimalibus, civitatum ac Comanorum, Philisteorum et Iudeorum conclusum est, ut quia neque nos, neque nostri predecessores reges cuiquam relaxare perpetue, aut pro pignore locare, seu quomodolibet aliter a corona alienare potuimus et potuerunt, ideo debeant corone reappropriari et in manibus nostris resignari.

V. Item conclusum est, quod omnes et singuli ex prelatis, baronibus ac nobilibus regni nostri universas possessiones et bona ac proventus decimales et alios, que minus iuste et ex eis aliquis tenet seu occupavit et usurpavit hiis disturbiorum temporibus ab hiis, qui nobis fideles fuerunt et partem seu adherentiam nostram tenuerunt, eisdem fidelibus nostris remittere et resignare teneantur; et etiam illa, que nos illicite et minus iuste cuiquam donavimus, remittantur, ac etiam illis, qui usque in presentem diem venerunt ad fidelitatem nobis, bona eorum, etiam si cuiquam per nos donata fuissent, restituantur, et nos contentemus illos, cui ipsa donaveramus., ex nunc vel quocunque modo, aut promittamus, quod successive de hiis, que devolventur ad coronam, eos contentabimus.

VI. Item quod illi etiam omnes, qui ex parte alia nobis adversa infra festum Penthecostes proxime venturum nobis ad fidelitatem venerint, tales etiam sub preacta conclusione quoad restitutionem bonorum ipsorum contineantur, sed contententur, ut supra. Qui autem usque ad terminum preactum nobis ad fidelitatem venire non curaverint, tales in perpetua nota infidelitatis remaneant et bona ipsorum hiis, quibus voluerimus, conferre valeamus, nec amplius iidem ad gratiam admittantur.

VII. Item, quia ex variatione monete notabilia, ymmo indicibilia regno huic detrimenta provenisse visa sunt., idcirco ad obviandum huiusmodi periculis statutum est, ut nullus ex prelatis et baronibus aut regnicolis nostris monetam quamcunque cudat, nec cudere vel cudi facere presumat et valeat, sed solum nos in locis seu cameris, ubi ab antiquo moneta cudi solita fuit, ipsam monetam cudi faciamus, nec nos habeamus facultatem indulgendi cuiquam ipsam cusionem monete sub qualicunque colore, et quod lega ipsius monete, in qua cudi inchoabitur, non possit per nos immutari absque voluntate et scitu regnicolarum nostrorum. Contra premissa autem faciens notam infidelitatis seu falsarii incurrat.

VIII. Item moneta talis cudatur, ut centum denarii et ducenti oboli dentur et cambiantur pro uno floreno auri sub pena premissa.

IX. Item de factis potentiariis conclusum est, quod nos ab illo, cui officia maiora vel minora, puta sive palatinum sive banatum, vel iudicatum curie aut comitatum contulimus vel contulerimus, talem obligationem recipiamus, quod nec ipse solus iniurias, dampna et nocumenta aut occupationes bonorum faciat, nec fieri per quempiam sub suo officiolatu et honore consentiat seu permittat, nec in hac parte alicui faveat. Quod si talis dignitarius vel comes huiusmodi facta illicite perpetrasset vel aliis in faciendo consensisset aut favorem impendisset vel patentes non emendasset

compertus fuerit, extunc talis mox ipso honore privetur et privatus intelligatur, nec amplius ad tale officium recipi aut promoveri valeat. In iudiciis autem, que wayuoda, banus vel aliquis comes in sua provincia fecerit, curn transmitti in curiam nostram petuntur, teneatur semper delferre appellationi seu transmissioni in curiam nostram regiam, et, talis causa in curiam nostram deducta in primo termino, ad quem devenerit, terminetur et ipse wayuoda sive banus vel comes tandem adiudicationem curie nostre exequi teneatur. Quod si idem wayuoda, banus aut comes in dispositione pretacta non perstiterit, aut contra premissa cuipiam favorem exhibuisse visus et compertus fuerit, extunc ultra prernissam privationem honoris sui in facto potentie sit convictus; et quod lesis et dampnificatis de propriis eorum bonis satisfactio impendatur. Premissa tamen libertatibus antiquis ecclesiarum non obsistant.

X. Item in quoleibet comitatu eligantur per communitatem quatuor probi homines ex nobilibus illius comitatus penes comitem et iudices nobilium, qui cum comite ac ipsis iudicibus nobilium et communitate querulantibus iudicium ministrent et dent litteras oportunas. Si qui autem ex ipsis electis actus potentiarios commiserint, tales iudicio comitis et iudicum nobilium ac communitatis subiaceant.

XI. Item iudicia in facto possessionum fiant iuxta consuetudinem regni.

XII. Item omnia fortalitia et castella in parte nostra, ex quibus spolia, nocumenta, exactiones censuum vulgo hold dictorum, furta et alia maleficia commissa sunt, de novo erecta distrahantur et aboleantur.

XIII. Item omnia iudicia et sententie iin disturbiiis preter illa, que, ubi partes presentes fuere, habita sunt, revocentur et revocata intelligantur.

XIV. Item omnes statutiones de bonis aliorum facte, quarum donationes supra revocate sunt, vigoribus careant, demptis tamen illis, quarum donationes licite per nos de propriis nostris vel devolutis facte sunt.

X.V. Item quod nullus ex baronibus aut nobilibus secularibus ecclesias episcopales vel abbatias auit preposituras seu alias quascunque amplius occupatas teneat, et nec imposterum titulo gubernationis aut iure patronatus vel alio quocunque colore se de huiusmodi ecclesiis intromittat, salvo qui ex fundatione ius patronatus habent.

XVI. Item quod illi, qui pecunias taxe anni preteriti recollectas habuerunt et pro se retinuerunt, ipsas pecunias reddant sub penis pretactis.

XVII. Item quod in progressu regali nostro vel exercituali, vel ad curiam nostram vel ad alia quecunque loca nullus baronum vel aliorum in villis aut opidis, in quibus descensus facient, dampna aliqua inferat, nec in domibus nobilium descendat. Quodsi quicunque huiusmodi dampna intulerint et descensum fecerint, tales mox una evocatoria evocentur in curiam nostram ad proxiimam octavam, et sive compareat evocatus, sive non, in eodem termino causa sententialiter terminetur.

XVIII. Item de restitutionibus jobagionum sine licentia recedentium teneatur antiqua consuetudo et pena.

XIX. Item quicunque aliis de parte nostra intulerint dampna extra servitia nostra vel regni nostri in domo persistendo, coram iudicibus prefatis iuxta consuetudinem regni per dampnificatos in causam attrahi valeant et per eosdem iudices iuxta iudicata ad satisfactionem compellantur.

XX. Item quicumque hiis disturbiorum temporibus possessiones aliorum indebite occupaverunt, usque festum Penthecostes proxime venturum easdem remittant et absque subterfugio resignent. Quod si non fecerint, evocentur ad proximam octavam, et sive compareant, sive non, sententia finalis in eadem octava terminetur. De factis autem potentiariis post pridierum nostrum decretum commissis modo simili usque dictum festum Penthecostes lesis et dampnificatis satisfactio impendatur. Quod si qui non fecerint, similiter ad proximam octavam evocentur et in eadem octava causa sententialiter terminetur.

XXI. Item redemptiones litterarum et solutiones testimoniorum capituli vel conventus fiant secundum decretum condam domini imperatoris.

XXII. Item quod tributa omnia, que tam per condam dominum Albertum regem predecessorem nostrum, quam per nostram maiestatem donata essent, revocentur et revocata habeantur.

XXIII. Item quod comes parochialis in possessionibus nobilium non descendat, et si descenderit, dampna non inferat; quod si fecerit, in facto potentie convincatur, demptis solummodo antiquis consuetudinibus et exactionibus birsagiorum.

XXIV. Item quicumque prelatorum, baronum et regni nobilium in presentia nostre maiestatis personali aut palatini seu iudicis curie nostre durante presenti congregatione repertus et per quemcunque citatus fuerit, teneatur super patris post decretum anni iam elapsi respondere ad obiecta. Quodsi presumptione ductus comparere rennerit, extunc mox contra talem sententia detur et emanetur.

XXV. Item quicumque prelatorum, baronum et regni nobilium aut aliorum possessionatorum hominum occupationes possessionum aut spoliaciones, sive nobilium captivaciones aut interemptions, sed et alia similia facta amodo deinceps perpetraverint, tales per hominem nostrum regium presente testimonio capituli vel conventus ad primam octavam cum insinuatione evocentur; ipsique patraores huiusmodi actuum potentiariorum ad ipsam octavam venire teneantur; et ipsis partibus comparentibus fiat iudicium partes inter easdem, causaque huiusmodi nec ab eadem octava per litteras regias aut per alium quemcunque modum ulterius differatur. Si vero evocatus non comparuerit, non obstante ipsius absentia, sententia capitalis cum amissione bonorum suorum contra talem pronuncietur et emanetur; sententiamque ipsam exequantur tandem presentibus hominibus nostris et capitularibus seu conventualibus, si necesse fuerit, comites parochiales et alii premissis modo deputati sine omni negligentia.

XXVI. Item quod universe cause, que in ultima octava tempore predicti condam Alberti regis habite erant et vertebantur, in eodem statu, in quo tunc existebant, in octavis festi beati Jacobi apostoli proxime venturi inchoentur et verti debeant iuxta antiquam consuetudinem regni.

XXVII. Item quod tempore istorum disturbiorum quecunque littere sub quacunque forma verborum sub sigillis capitulorum vel conventuum illorum, qui per manus potentum tunc fuissent, emanate extitissent, tales cassate et vigoribus cariture habeantur.

XXVIII. Item quod nullus omnino hominum gentes forenses et extraneas ad hoc regnum nostrum causa inferendi malum inducat sub pena amissionis capitis et omnium bonorum suorum.

XXIX. Item quod nullus prelatorum, baronum et regni procerum preter consensum nostrum cum quibuscunque hominibus nobis et regno nostro adversantibus treugas inire presummat.

XXX. Item quod quicumque in premissis non prestiterit et monitus per litteras nostras se non emendaverit, talis pro ipso facto in pena facti potentialis convincatur. Et quod quicumque mandatis

nostris regiis, licitis tamen et iustis, non paruerit et monitus se non excusaverit, in simili pena convincatur ipso facto.

XXXI. Ut autem iidem nostri fideles subnominati exinde primum a nobis certitudinem sumpmant, presentium tenore et vigore in verbo nostro regio iureiurando promittimus, nos ea omnia, que in prescriptiis articulis notificata et declarata sunt, ex nostri parte irrefragabiliter observare velle et tenere per aliosque, qui forsitan in hac parte rebelles comperti fuerint, cum adiutorio, consilio et assistentia ipsorum infranominatorum fidelium nostrorum teneri facere et, observari, et quod ad inferendas penas preactas singulis talibus, qui hiis premissiis repugnare presumpserint, toto posse cum eisdem nostris fidelibus intendemus, et si opportunum fuerit, procedemus, in omnem eventum eis in hac parte indivisibiliter assistemus faciemusque et exequentur etiam alia omnia, que nobis cum eorum consilio in hac re et circa eam incubuerint facienda.

In quorum omnium premissorum testimonium presentes concessimus litteras sigilli nostri, quo uti rex Hungarie utimur, appensione munitas. Datum Bude, decimo octavo die mensis Aprilis, que est sabbatum proximum post festum Pasce domini, anno eiusdem millesimo quadringentesimo quadragesimo quarto.

XXXII. Intelligatur etiam conclusum in premissis, quod nec perpetuitates, nec beneficia, nec officiolatus, sed neque castellanatus alienigenis conferamus, immo et collata talibus ab eisdem auferamus, excepto episcopatu Transsilvanensi per nos domino Matheo Polono collato. Hec dispositio facta est per prelates, barones, milites, proceres et nobiles infrascriptos suis et communitatis totius regni Hungarie predicti nominibus et personis non obstante, si per prius in quocunque decreto huius contrarium fuisset. Datum ut supra.